

M.p. czwartek 12 kwietnia 1945 r.

Rok II Nr. 33 (359)

CHURCHILL ZŁOŻY OŚWIADCZENIE W SPRAWACH POLSKO - SOWIECKICH

Londyn 11.IV. Minister spraw zagranicznych Eden, odpowiadając dziś na pytania w Izbie Gmin, oświadczył m.in.: Ponieważ rząd brytyjski nie uznaje tymczasowego rządu w Warszawie żaden z członków ambasady brytyjskiej w Moskwie nie odwiedził dotychczas uwolnionych od Niemców terenów Polski. Od nowego roku kilku korespondentów prasowych odwiedziło Polskę, obecnie żaden z korespondentów brytyjskich tam nie przebywa. Następnie Eden oznajmił, że w przyszłym tygodniu premier Churchill złoży w Izbie Gmin oświadczenie na temat prac komisji moskiewskiej dla utworzenia t.zw. tymczasowego polskiego rządu jedności narodowej, oraz na temat kilku innych spraw polsko-rosyjskich.

W zagadnieniu polsko - rosyjskim

ROZNICA ZDAŃ MIĘDZY ALLIANTAMI DATUJE SIĘ OD DAWNA

Londyn 11.IV. "Sunday Times" w artykule swego specjalnego korespondenta z Waszyngtonu pisze m.in.: Jeśli chodzi o Polskę, to wciąż jeszcze odczuwa się duże zakłopotanie i w ubiegły piątek znowu nalegano na Stettinusa o podanie wiadomości w tej sprawie. Oświadczył on m.in., że różnica zdań między aliantami w sprawach polsko - sowieckich datuje się od dawna i dla tego nie można oczekiwać zbyt szybkiego rozwiązania tego zagadnienia. Jednakże uważać należy, że w zasadzie, jeśli nie de facto, zostało ono rozwiązane w Jałcie. Cała sprawa była jednym z głównych przedmiotów rokowań między ludźmi, cieszącymi się najwyższym autorytetem, którzy przejechali pół świata, by doprowadzić do porozumienia jasnego i nie zawierającego żadnych dwuznaczności. Jednak że jeśli chodzi o zagadnienia polityczne, tak odrębne od spraw wojskowych, nie wydaje się, aby cel został osiągnięty. Rozwój wypadków wykazał, że takie słowa jak n.p. "demokratyczny" brzmi oazkiem dobrze, lecz znaczenie jego jest różnie interpretowane przez różnych ludzi. Korespondent moskiewski tego samego dziennika londyńskiego donosi, że "nie porzucano nadziei, iż w bliskiej przyszłości nastąpi pewien postęp w rozwiązaniu zagadnienia polsko - sowieckiego w myśl postanowień konferencji w Jałcie".

W JAMNIE

WCIAŻ NIE WYJŚNION

Londyn 11.IV. "Daily Telegraph" w komentarzu swego korespondenta dyplomatycznego pisze m.in.: Dotychczas nie otrzymano jeszcze w Londynie żadnych oficjalnych wiadomości o członkach misji polskiej, o których zgodnie z oświadczeniem rządu polskiego w Londynie nie wiadomo nic od 28 marca b.r. Wiadomości, że misja ta przybyła do Moskwy, nie zostały dotychczas z nikąd potwierdzone.

RZĄD DO KARD. HLONDA

Londyn 11.IV. Kierownik ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego prof. Folkier ski wystosował do kard. Hlonda depeszę następującej treści: "W imieniu rządu Rzeczypospolitej witam Waszą Eminencję w radosnej dla wszystkich Polaków chwili odzyskania wolności przez Prymasa Polski. Do wyrazów radości dołączam wyrazy czci i oddania."

URODZINY HITLERA NIE BĘDĄ OBCHODZONE

M.p. 11.IV. Radio berlińskie zapowiedziało w dniu dzisiejszym, że dzień urodzin Hitlera, który w dniu 21 kwietnia b.r. kończy 56 lat, nie będzie związany z żadnymi uroczystościami, gdyż "kraj znajduje się w śmiertelnej walce". Następnie radio berlińskie wzywało Niemców, aby uczcili dzień urodzin Hitlera przez masowe zapisywanie się do nowych formacji S.S. nazywanych "oddziałami samobójców". Członkowie tych formacji składają przysięgę, że nigdy żywi nie oddadzą się w ręce wroga i prowadzić będą do ostatka walkę partyzancką.

HACHA WEZWANY DO HITLERA

Sztokholm 11.IV. Hacha wezwany został nagle do Hitlera do omówienia sytuacji jaka wytworzyła się w związku z wydarzeniami wojennymi. Niemcy rozwiązały oddziały policji czeskiej.

WIELKIE NATARCIE SPRZEMIERZONYCH NA HAMBURG, MAGDEBURG I LIPSK

Kwatera główna gen. Eisenhowera 11.IV. Cztery wielkie armie sojusznicze prowadzą ze wzrastającą siłą natarcie w kierunku Hamburga, Magdeburga, Lipska i granicy czechosłowackiej. Na północy oddziały pancerne II armii brytyjskiej znajdują się w odległości 90 km. na pód. zach. od Hamburga i o 100 km. na południe od tego miasta. Czołgi brytyjskie posuwają się naprzód po przełamaniu silnego oporu niemieckiego między Hanowerem a Bremą. Inne kolumny brytyjskie nacierają na Bremę, o którą toczą się zacięte walki. Na pód. wschód od Hanoweru oddziały IX armii amerykańskiej posunęły się naprzód o 40 km. i dotarły do przedmieść Brunświku. Inna kolumna obejśćła Brunświk od południa i naciera na Magdeburg, od którego dzieli ją 80 km. Jedna z kolumn I armii amerykańskiej dotarła na tą samą odległość od Magdeburga, a inne oddziały tej armii znajdują się w odległości 100 km. od Lipska. Wojska gen. Pattona zbliżają się do Koburga i dzieli je odległość 80 km. od granicy czechosłowackiej.

Londyn 11.IV. W zdobytym wczoraj Hanowerze sprzymierzonych witały tłumy robotników cudzoziemskich. Hanower, trzynaste pod względem wielkości miasto Rzeszy, znajdowało się po za zasięgiem lotnictwa sojuszniczego i dlatego Niemcy rozbudowali tam silnie zakłady zbrojeniowe. Następnie jednak Hanower stał się jednym z najbardziej bombardowanych miast świata. Wśród jeńców wziętych do niewoli w Hanowerze znajduje się trzech generałów niemieckich.

Essen w rękach sojuszniczych

Paryż 11.IV. Kwatera główna gen. Eisenhowera ogłosiła dziś wieczorem, że wojska sojusznicze opanowały oąkowiec Essen, siedzibę największych na świecie zakładów zbrojeniowych Kruppa w Zagłębiu Ruhry.

OFENSYWA WE WŁOSZACH ROZWIJA SIĘ POMYSŁNIE

Rzym 11.IV. Natarcie VIII armii brytyjskiej na adriatyckim odcinku frontu włoskiego rozwija się pomyslnie mimo zaciętego oporu wyborowych wojsk niemieckich, skoncentrowanych we Włoszech. Po za pierwszym przyozbkiem, ustalonym na północnym brzegu rzeki Senio, który ma 4 km. długości, brytyjczycy ustanowili nowe przyozbki na tej rzece na południe od Bolonii i na wschód od Lugo. Przez rzekę przerzucano już mosty, przez które przeprowadzane są czołgi. Na zachodnim odcinku frontu włoskiego oddziały V armii amerykańskiej zajęły Maseę, węzeł drogowy położony o 27 km. na południe od bazy morskiej Spezzii.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 11.IV. Wieczorem ujawniono, że polska I dywizja pancerna, walcząca w ramach armii kanadyjskiej posunęła się wozogą o 25 km. i znajduje się w odległości 18 km. od wybrzeża Morza Północnego.

Londyn 11.IV. IX armia amerykańska dotarła do Elby pod Magdeburgiem. Oznacza to, że Amerykanie przebyli od wczorajszego wieczora 180 km. znajdują się oni w odległości 125 km. od Berlina, a 200 km. od frontu sowieckiego pod Kistrzyniem. W Brunświku toczą się walki uliczne z resztkami wojsk niemieckich. Wojska sojusznicze wkroczyły do Erfurtu. Wojska III armii amerykańskiej zdobyły Kobur.

Londyn 11.IV. W czasie nalotu na Kilonię zatopiono niemiecki pancernik kieszonkowy "Scheer".

WALKI W WIEDNIU

Moskwa 11.IV. Wojska sowieckie szybko oczyszczały Wiedeń z resztek Niemców. Kolumny Malinowskiego zbliżają się do północnej przemysłowej dzielnicy miasta.

M.p.11.IV. Radio niemieckie dopiero dzisiaj przyznało się do utraty Królewca. W komunikacie podano, że dowódca załogi zdradził ją w sposób tohbrzliwy.

WEDROWKI KORPUSU DYPLOMATYCZNEGO Z BERLINA

Bern 11.IV. Radio szwajcarskie donosi, że korpus dyplomatyczny, akredytowany przy rządzie niemieckim, który przeniesiony został z Berlina do Lipska - wywieziony już został dalej do Bawarii. Nuncjusz papieski otworzył swe biura w Salzburgu.

GOERING NIE JEST JUŻ SZEFEM LUFTWAFFE ?

Sztokholm 11.IV. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą, że w ciągu ostatnich kilku dni rozstrzelano

w Niemczech za tohbrzostwo i zdradę 102 wyższych oficerów marynarki i lotnictwa, wśród nich wielu z obsługi lotnisk. Goering nie jest już podobno dowódcą Luftwaffe, która podlega obecnie sztabowi Himmlera.

NALOTY NA NIEMCY

Londyn 11.IV. Ponad 2 tys. samolotów amerykańskich bombardowało dziś południowe Niemcy. Celami nalotów były Monachium, Ratysbona i Norymberga.